INDICAÇÃO Nº 444/2023
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA - QUATIZINHO

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, mostrando a necessidade de estabelecer parcerias com a Universidade do Estado do Mato Grosso – UNEMAT, Campus de Nova Xavantina para disponibilizar assistência técnica aos agricultores familiar no âmbito do Município de Nova Xavantina – MT.

                           JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack] 	Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender as necessidades/demandas dos moradores /trabalhadores/produtores rurais no âmbito do Município de Nova Xavantina MT, que por vezes não possuem condições financeiras de custear assistência técnica em sua propriedade e considerando que a instituição de ensino UNEMAT do Campus de Nova Xavantina oferta o curso de Agronomia, os estudantes/formandos realizaria estágios sob coordenação dos professores nas propriedades dos agricultores familiares e com isso daria assistência técnica aos produtores da agricultura familiar. Com a disponibilidade das assistências técnicas/estágios, vai contribuir para melhorar as condições de trabalho e a produtividade para esses produtores da agricultura familiar. Assim, peço o apoio dos nobres Edis desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 21 de novembro de 2023.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA - QUATIZINHO
Vereador

             Adriano Laurindo da Silva                                    Paulo Cesar Trindade
                          Vereador                                                                 Vereador

                                                   Ivan Martins da Silva
                                                               Vereador